Non enim mihi valde placent Romanorum triumphi, qui videbantur hoc esse splendiores, quo plura hostium milia trucidata, plures exustae ciuitates ac vici, plures orbi, orphani viduaeque factae nunciabantur; denique quo maior captiuorum ac sauciorum 20 turba ad inuidiosum spectaculum producebatur, quasi parum esset esse prostratos, nisi accederet calamitatis exprobratio. Nulla potest esse victoria speciosior quam quae, quantum licet, cum paucissimorum exitio coniuncta est, quaeque longissime abest ab ea quam Graeci Cadmaeam appellant; tum ex qua victor maiorem 25 prudentiae moderationisque laudem refert quam fortitudinis aut etiam felicitatis. Non admodum plausibilis felicitas est quae plurimorum emitur infelicitate. Quot cladibus interdum emitur vnus oppiduli aut arcis expugnatio, vt non minus fleat victor quam victus! Quot mortibus constitit Graecis Troia capta, in cuius obsidione plures propemodum absumpsit pestilentia quam gladius! Tu vero Pannoniae regnum amplissimum pariter et opulentissimum, iam ab alio occupatum ac dissidiis turbatum vndique, tuorum minimo, hostium vero non ita magno dispendio vindicasti.

De C. Caesare, ni fallor, scriptum est,

35

Secumque deos in praelia ducit.

Agnouit et ipse suam felicitatem, 'Veni,' inquit, 'vidi, vici'. Quanto iustius haec in te dici possunt, Principem singulari pietate sanctimoniaeque praeditum, qui nullo pene conflictu, solo aduentu tuo, tantos Pannoniae motus composueris, tantum regnum tibi 40 asserueris, occupatore depulso. Quid hac victoria plausibilius, adeo non cruenta, vt ipsis etiam hostibus gratulari liceat quod in victorem tam elementem tamque cordatum inciderint? Nec dubito quin quotquot istic sapiunt, se victos esse gaudeant. Fit enim interdum vt vinci sit beneficio affici. Quis non agnoscit his rebus tam feliciter 45 gestis numen propicium praefuisse? Nam ea demum vera felicitas est, quum diuinum fauorem promeretur victoris integritas, religio

13. *H Lond.*: cepimus *N²LB*. 16. Bohemorumque *N*. 22. *N*: exprobratio *H*.

14. literis] Cf. Ep. 2030. 41-4.

16. redegisse] Cf. Ep. 2005. 1n.

36. Secumque] Ov. *M*. 13. 82

(Erasmus is mistaken. The words are used of Hector).

37. Veni] See Suet. *Caes*. 37.

ac mansuetudo. Pollicetur hoc ipse Deus optimus maximus in
sacris literis, se propugnatores fore suis, qui ipsius praesidio freti
50 non deflectunt a iusticia. 'Et omnia', inquit, 'quaecunque faciet,
prosperabuntur.' Magnifica sane pollicitatio, sed ab illo profecta
qui mentiri non potest, quum possit omnia. Siquidem illius auspiciis
feliciter cedunt nobis etiam illa quae videntur infelicissima. Contra,
quum improbis quaedam videntur secundo fortunae flatu geri,
55 non est prosperitas, sed insidiae potius mali genii velut esca
pellicientis in exitium.

Pro tanto itaque rerum successu, Ferdinande Rex inclyte,
primum Deo regum summo gratias agimus; deinde tuae pietati,
tuae prudentiae, tuae moderationi clementiaeque gratulamur:
60 non dubitantes tibi caeteris in rebus parem prosperitatem polliceri,
aut etiam maiorem, si tu, quod futurum confido, istas animi dotes
quae te Deo gratum faciunt, constanter retinueris. Nec tibi
gratulor modo, verum etiam ipsi regno gratulor: quod perierat,
nisi tu Princeps non minus pius quam magnus, diuinitus datus
65 esses, qui et pro tua bonitate velles et pro tua magnitudine posses
tantas barbararum vndas componere.

Vides, Ferdinande Rex, quae regnorum moles incumbant humeris
tuis, quanto maiores maneant. Vides horum temporum periculo-
sissimos tumultus. In tanta rerum tempestate nauclero insigniter
70 docto ac vigilante opus est; quem te nobis exhibiturum et indoles
ista et rerum exordia promittunt. Quanto cum animi dolore
vidimus duos praecipuos orbis monarchas tot annos inter se
dissidere! et interim exitiosae factiones sub Euangelii praetextu
indies latius agunt radices, malae filicis in morem, orbem prope
75 totum occupantes. Si quid ego prospicio in rebus humanis, hanc
vnam satis grauem causam arbitror quor et principes compositis
vtcunque dissidiis sibi foederentur, vt iunctis consiliis et autori-
tate, religio Christiana sic vndique conuulsa in bonum aliquem
statum reponatur. Quamdiu ad hunc modum belligerantur mon-
80 archae, dormitant episcopi, sacerdotes tantum quod habent mor-
dicus tenent, monachi pro suo regno satagunt, theologi articulis
ac fasciculis frigidis rem gerunt, populo liberum est quod libet
et credere et facere, nullum video malorum finem. Quod vnum
possumus, precamur Deum vt nostris commissis, quibus haec mala
85 commeruimus, aliquando factus propicius, ea consilia tum monar-
chis, tum religionis antistitibus immittat, quae nobis veram pie-
tatem cum pace concordiaque reducant.

Prolixior fui quam vel ego statueram vel tuae ferunt occupa-
tiones. Sed boni consulet tua mansuetudo; vehemens affectus
90 modum nescit. Scio, solet excusari sera gratulatio, sed quum
adest facultas animi protinus testificandi. Hic primus obtigit
per quem tuto quae vellem scriberem. Inclytam maiestatem tuam
Dominus Iesus publico orbis bono semper in maius prouehat.

Datum Basileae, sexto Cal. Februarii, Anno M.D.XXIX.

50. Et omnia] Ps. 1. 3. 72. duos . . . monarchas] Charles and Francis.

2091. TO PETER TOMICZKI.

Senecae Opera, 1529, f^o. a² (a).

Basle.

N. p. 1182: Lond. xxviii. 12: LB. 1010.